

محل مهر و امضای مدیر سؤال	جمهوری اسلامی ایران اداره کل آموزش و پرورش شهر تهران اداره آموزش و پرورش منطقه ۱۵ تهران	
تاریخ امتحان : ۱۳۹۹/۱۰/ رشته : انسانی ، ریاضی ، تجربی سال تحصیلی : ۱۴۰۰-۱۳۹۹ مدت امتحان: ۷۰ دقیقه	نام واحد آموزشی: دبیرستان رسول اکرم (ص) پایه: دهم نام دبیر:	ش صندلی (ش داوطلب): نام و نام خانوادگی: سئوال امتحان: جغرافیا
۱	<p>گزینه صحیح را انتخاب کنید.</p> <p>الف) کدام یک از موارد زیر جزء فنون جغرافیا می باشد؟</p> <p>۱) جغرافیای اقتصادی ۲) جغرافیای آب ها ۳) نقشه کشی ۴) ژئو مورفولوژی</p> <p>ب) از بین شش سوال اساسی در جغرافیا کدام یک به (ماهیت پدیده یا مسئله) دلالت دارد؟</p> <p>۱) کجا ۲) چه چیز ۳) چرا ۴) چگونه</p> <p>ج) ناهمواری های مریخی در کدام منطقه از ناهمواری های زیر قرار دارد؟</p> <p>۱) کوه های بشاگرد ۲) منطقه کوهستانی زاگرس ۳) منطقه کوهستانی آذربایجان ۴) کوه های مرکزی</p> <p>د) کدام یک از موارد زیر مربوط به ویژگی های معماری در آب و هوای کوهستانی کشورمان می باشد؟</p> <p>۱) استفاده از بادگیر ۲) بام های شیدار با شیروانی ۳) ساخت بنا در جهت آفتاب ۴) استفاده از گل و خاک در ساخت بنا</p>	۱
۱	<p>درست یا نادرست بودن جملات زیر را مشخص کنید:</p> <p>الف) محیط طبیعی؛ مجموعه ای نامتعادل است که با ورود انسان زمینه تغییر در محیط فراهم می شود.</p> <p>ب) در طرح سوال و مسئله بهتر است صورت مسئله به شکل خبری نوشته شود.</p> <p>ج) کشورما ایران در ۲۵ تا ۴۰ درجه عرض شمالی واقع شده است.</p> <p>د) جلگه ها : سرزمین های هموار یا نسبتاً همواری هستند که حصارى کوهستانی آن را فرا گرفته است.</p>	۲
۲	<p>جای خالی را با کلمات مناسب پر کنید.</p> <p>الف) محیط جغرافیایی از تعامل بین محیط طبیعی و به وجود می آید.</p> <p>ب) در مراحل تحقیق و پژوهش جغرافیا مرحله چهارم است.</p> <p>ج) محل قرارگیری هر مکان نسبت به پدیده های طبیعی یا انسانی پیرامون خود آن مکان است.</p> <p>د) کوهستان های تالش با جهت شمالی - جنوبی منطقه آذربایجان را از جدا کرده است.</p>	۳
۲/۵	<p>به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید:</p> <p>الف) مفاهیم اساسی دانش جغرافیا را نام ببرید .</p> <p>ب) تعریف جغرافیا از نظر ارا توستن را بنویسید .</p> <p>ج) چرا تنگه هرمز مهمترین آبراهه ی راهبردی دنیاست ؟</p> <p>د) به چه علت فرضیه سازی از مراحل حساس پژوهش است ؟</p> <p>ه) رشته کوه زاگرس چگونه به وجود آمد ؟</p>	۴

۰/۵	یک عملکرد مثبت و یک عملکرد منفی انسان را در ناحیه جنگلی بنویسید:	۵
۰/۷۵	سه مورد از منابع مورد استفاده در روش کتابخانه ای را نام ببرید:	۶
۰/۲۵	کشور ایران از نظر وسعت در منطقه خلیج فارس در رتبه چندم قرار دارد؟	۷
۰/۷۵	چرا منطقه خلیج فارس دارای ارزش فرهنگی و سیاسی می باشد؟	۸
۰/۷۵	وجود ناهم‌واری ها در کشور ایران چه تاثیری بر زندگی انسان داشته است؟(سه مورد)	۹
۰/۵	دو مورد از علل ناپایداری منطقه کوهستانی البرز را بنویسید.	۱۰
۰/۷۵	سه مورد از ارزش های اقتصادی دشت ها را بنویسید	۱۱
۱	الف) دو مورد از علل پیدایش جلگه ها را بنویسید. ب) انسان ها از چه راه هایی در نواحی ساحلی (جلگه ها) تغییراتی ایجاد می کنند؟ (دو مورد)	۱۲
۱	وضعیت زاویه تابشی خورشید در مناطق شمالی و جنوبی ایران را مقایسه کنید.	۱۳
۰/۵	منشاء توده هوای مرطوب غربی کجاست؟ چه تاثیری بر کشور ما دارد؟	۱۴
۰/۷۵	ویژگی های اصلی مناطق خشک و بیابانی را بنویسید.	۱۵

۰/۵	چرا در گذشته مردم در خاک هایشان احساس آرامش می کردند و انرژی کمتری هم مصرف می شد؟	۱۶
۰/۵	دو مورد از مشکلات محیط زیستی ناشی از تغییر وضعیت آب و هوایی را بنویسید.	۱۷
استان شناسی		
۰/۵	استان تهران در کجا واقع شده است؟	۱
۰/۵	در شمال و جنوب استان تهران کدام استان ها واقع شده است؟	۲
۰/۲۵	به چه علت دشت های استان تهران برای تجمع فعالیت های انسانی مناسب است؟	۳
۰/۷۵	سه عامل موثر در تنوع آب و هوای استان تهران را بنویسید.	۴
۰/۷۵	هر یک از مناطق زیر در کدام ناحیه آب و هوایی استان تهران واقع شده است: الف) دماوند ب) توچال ج) رباط کریم	۵
۰/۵	جاجرود و حبله رود هر کدام از کدام ارتفاعات سرچشمه می گیرند؟	۶
۰/۷۵	جهت بهره برداری بهتر و بیشتر از منابع آب استان تهران چه اقداماتی صورت گرفته است؟ (ذکر سه مورد)	۷
۰/۵	برای مقابله با بیابان زایی در استان تهران چه اقداماتی صورت گرفته است؟	۸
۰/۵	مهم ترین مناطق حفاظت شده و پارک های محل زندگی جانوران در استان تهران را نام ببرید	۹
۲۰	موفق باشید	جمع کل